■ *• • '. ■ " * * *  ' - * у *  0 - : :  f* w * “1
• . ..-,. т-0  . ' ■ :-? :■ •  - Щ . • : .  I

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 апреля 2021 г. с. Курсавка № 240

Об утверждении Положения об общественном совете по проведению незави­
симой оценки качества условий осуществления образовательной деятельно­
сти организациями, осуществляющими образовательную деятельность в Ан-
дроповском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Федеральным законом от
05 декабря 2017 года№  392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо­
дательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования
проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организа­
циями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслу­
живания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»
администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете по про­
ведению независимой оценки качества условий осуществления образова­
тельной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Андро­
повского муниципального округа Ставропольского края 28 июня 2018 г. №
233 «Об утверждении Положения об общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной дея­
тельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность
в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа на
Ставропольского края Фролову Л.Н.

й у ' . Д ..-  b "  ~ '  ■ ■

йбняги&ЛОВ.ям'мя-

2

шгяш (4сНастоящее постановление1 вступает в силу со дня его о ф и ц и а л ь н о го * ^  гм
. обнародования. i-v опгэной.:

: ■ ’ V . ^гД\ОВС/((5^ ,
Глава ** ;■ s'- ь  С у, \
Андроповского муниципального округа 5 ' л / ^ '  -?
Ставропольского края ■■ 'i'<  Q ' ' 0;гЯбл \  - у

• • -  L *1&OnpQ„. • • Сг /,

. Бобрышева

об общественном совете по проведению независимой оценки качества^сло-
вий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществ­

ляющими образовательную деятельность в Андроповском муниципальном
округе Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи и полномочия обще­

ственного совета по проведению независимой оценки качества условий осу­
ществления образовательной деятельности организациями, осуществляющи­
ми образовательную деятельность в Андроповском муниципальном округе
Ставропольского края (далее - Общественный совет), порядок формирования
Общественного совета, организации и обеспечения его деятельности.

1.2. Общественный совет является самостоятельным субъектом обще­
ственного контроля, созданным в целях проведения независимой оценки ка­
чества условий осуществления образовательной деятельности организация­
ми, осуществляющими образовательную деятельность в Андроповском му­
ниципальном округе Ставропольского края.

1.3. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Кон­
ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными зако­
нами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставрополь­
ского края, иными нормативными правовыми актами Ставропольского края,
Уставом Андроповского муниципального округа, иными муниципальными
правовыми актами органов местного самоуправления Андроповского муни­
ципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Общественного совета
2.1. Основными задачами Общественного совета являются:
проведение независимой оценки качества условий осуществления об­

разовательной деятельности организациями, осуществляющими образова­
тельную деятельность в Андроповском муниципальном округе Ставрополь­
ского края (далее - независимая оценка качества условий осуществления об­
разовательной деятельности организациями, осуществляющими образова­
тельную деятельность);

формирование предложений об улучшении качества условий осу­
ществления образовательной деятельности организациями, осуществляющи­
ми образовательную деятельность.

2.2. Для решения возложенных задач Общественный совет выполняет
следующие функции:

определяет! перечень организаций, осуществляющих образовательную
деятельность? в отношении которых проводится независимая оценка;

проводит независимую оценку качества условий осуществления обра­
зовательной деятельности организациями, осуществляющими образователь­
ную деятельность, с учетом информации, представленной оператором;

представляют в органы местного самоуправления результаты незави­
симой оценки качества условий осуществления образовательной деятельно­
сти организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а
также предложения об улучшений качества их деятельности.

3. Формирование и состав общественного совета
3.1. Общественный совет формируется на основе добровольного уча­

стия граждан в их деятельности.
3.2. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на

общественных началах.
3.3. В состав Общественного совета могут входить граждане Россий­

ской Федерации, достигшие возраста 18 лет, постоянно проживающие на
территории Андроповского района, являющиеся представителями обще­
ственных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан,
общественных объединений инвалидов, действующих на территории Андро­
повского района.

3.4. В состав Общественного совета не могут входить представители
органов местного самоуправления, общественных объединений, осуществ­
ляющих деятельность в сфере образования, а также руководители (их заме­
стители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указан­
ной сфере.

3.5. Общественный совет в праве привлекать к своей работе представи­
телей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере
образования и общественный совет при администрации Андроповского му­
ниципального округа Ставропольского края для обсуждения и формирования
результатов независимой оценки качества условий осуществления образова­
тельной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, а также предложения об улучшении качества их деятельности.

3.6. Число членов Общественного совета не может быть менее чем пять
человек.

3.7. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года.
3.8. При формировании Общественного совета на новый срок осу­

ществляется изменение не менее трети его состава.
3.9. В состав Общественного совета входят председатель, заместитель

председателя, секретарь и члены Общественного совета.
3.10. Председатель Общественного совета:
определяет место и время проведения заседаний Общественного сове­

та;
руководит деятельностью Общественного совета;

2
У Т В Ш (Ш Е Н С Р /о Х

tuijji'A и а (̂ШСТЗНОВЛСНИСМ аДМИНИСТраДИИ u потерпи. iv
Андроповского муниципального округа
«н а ,- Ставропольского края

от 21 апреля 2021 r , j f s . 2 4 0 5 |
• ' ' • ' ;Ч : : ч

V г-- ■ ■
ПОЛОЖЕНИЕ ^  0 j o n p o c AM ^  ^

3

S '* председательствует на заседаниях Общественного совета; ̂  >
определяет повестку дня-заседания Общественного совета и порядок

его проведения;
утверждает планы работы Общественного совета;
дает поручения членам Общественного совета и контролирует их ис­

полнение. Л.
В отсутствие председателя Общественного совета его обязанности ис­

полняет заместитель председателя Общественного совета.
3.11. Секретарь Общественного совета:
обеспечивает подготовку проектов планов работы и материалов к засе­

даниям Общественного совета;
оповещает членов Общественного совета об очередном заседании Об­

щественного совета и повестке дня очередного заседания Общественного со­
вета;

ведет протокол заседания и готовит проекты решений Общественного
совета;

осуществляет контроль исполнения решений Общественного совета;
осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Обще­

ственного совета. »
3.11. Члены Общественного совета вправе:
свободно высказывать свое мнение по вопросам деятельности Обще­

ственного совета;
выступать на заседаниях Общественного совета;
вносить предложения по повестке дня заседания Общественного сове­

та, участвовать в обсуждении вопросов повестки дня и выработке принимае­
мых решений;

знакомиться с протоколами и материалами заседаний Общественного
совета, иными документами Общественного совета.

3.12. Член Общественного совета обязан:
принимать личное участие в заседаниях Общественного совета;
информировать о своем отсутствии на заседании Общественного сове­

та председателя Общественного совета до начала заседания;
выполнять решения Общественного совета и информировать организа­

ции, которые он представляет, о его деятельности и решениях;
соблюдать этические нормы поведения, руководствоваться Конститу­

цией Российской Федерации, нормами федерального и регионального зако­
нодательства, Уставом Андроповского муниципального округа, настоящим
Положением.

3.13. Делегирование членами Общественного совета своих полномочий
иным лицам не допускается.

3.14. В случае невозможности присутствия члена Общественного сове­
та на заседании, он обязан известить об этом председателя Общественного
совета. При этом член Общественного совета вправе изложить свое мнение
по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до

4

• , Л ' участников'заседания Общественного совета и отражается в протоколе.
• ■ 3 . • г . ' ■ ■ - . - - .  •

- vvi u  иргтгц'ш s ■• • л 4. Регламент работы Общественного совета
4 :1 : 'Независимая оценка качества условий осуществления образова­

тельной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, проводится Общественным советом не чаще чем один раз в год
и не реже чем один раз в тр;: года в отношении одной и той же образователь­
ной организации Андроповского района.

4.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимо­
сти, но не реже одного раза в год в соответствии с планом, утвержденным
председателем Общественного совета. В случае необходимости по решению
председателя Общественного совета могут проводиться внеочередные засе­
дания.

4.3. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присут­
ствует не менее половины членов Общественного совета.

4.4. Решение Общественного совета принимается открытым голосова­
нием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
Общественного совета. В случае равенства голосов решающим является го­
лос председательствующего на заседании Общественного совета.

4.5. Решение Общественного совета оформляется протоколом, который
подписывается председательствующим на заседании Общественного совета и
секретарем Общественного совета.

4.6. Заседания Общественного совета являются открытыми для пред­
ставителей средств массовой информации с учетом требований законода­
тельства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняе­
мой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и организаций.

5. Полномочия и права Общественного совета
5.1. Общественный совет вправе:
запрашивать у образовательных организаций Андроповского района

необходимую для проведения независимой оценки качества условий осу­
ществления образовательной деятельности информацию, размещение и
опубликование которой является обязательным в соответствии с законода­
тельством Российской Федерации (если она не размещена на официальном
сайте органа местного самоуправления Андроповского муниципального
округа Ставропольского края или на официальных сайтах образовательных
организаций Андроповского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»);

направлять информацию о деятельности Общественного совета в От­
дел образования администрации Андроповского муниципального округа
Ставропольского края для размещения на официальном сайте администрации
Андроповского муниципального округа Ставропольского края в разделе
«Общественный совет» информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» с учетом требований к такой информации и порядке ее размещения,

определённых.уполномоченным Правительством Российской Федерации фе-
кпдеральным органом исполнительной власти.